Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3364 8000 – www.udesc.br

CONVOCAÇÃO

De acordo com o inciso II do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Universitário – CONSUNI e com
base na Resolução nº 14/2020-CONSUNI, referendada, com alteração, pela Resolução nº 16/2020-
CONSUNI, convoco Vossa Senhoria para reunião ordinária da Câmara de Ensino de Graduação -
CEG a realizar-se no dia 05 de abril de 2022, com início às 13h30, presencialmente no
Plenarinho da Reitoria, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1 - Ata: leitura, discussão e votação:
2 - Expediente:
3 - Ordem do Dia:

3.1. PROCESSO Nº 52261/2021, origem: UDESC/CEFID/EFCOLPDE - Colegiado Pleno do Dep. de
Educação Física - CEFID - EF – COLPDE; interessado: Ana Claudia Vieira Martins; assunto: Pedido
de Afastamento para Estágio Pós-Doutoral da servidora Ana Claudia Vieira Martins  do
Departamento de Educação Física  do Centro  de Ciência da Saúde e do Esporte - CEFID; relatora
conselheira Tereza Mara Franzoni. Vista à Professora Sandra Makowiecky na sessão de 08-02-
2022;

3.2. PROCESSO Nº 6591/2022; origem: UDESC/REIT/CEG - Coordenadoria de Ensino de Graduação;
interessado: Ivete Maroso Krauser; assunto: Minuta de Resolução (Regulamenta as Atividades
Complementares nos cursos de graduação da UDESC); relatora conselheira Aline Fernandes de
Oliveira;

3.3. PROCESSO Nº 52135/2021; origem: UDESC/REIT/CEG - Coordenadoria de Ensino de Graduação;
interessado: Ivete Maroso Krauser; assunto: Encaminha o documento denominado: a trajetória do
Grupo de Trabalho sobre as Diretrizes para a formação inicial em nível superior dos cursos de
Licenciaturas da UDESC; relatora conselheira Mariléia Maria da Silva;

4. Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 25 de março de 2022.

Profª Drª. Sandra Makowiecky
Presidente da Câmara de Ensino de Graduação - CEG

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
16

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
7P

3E
I9

0G
.

2

http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf

Assinaturas do documento

Código para verificação: 7P3EI90G

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SANDRA MAKOWIECKY (CPF: 572.XXX.899-XX) em 25/03/2022 às 14:27:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:07 e válido até 30/03/2118 - 12:40:07.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTIxNjNfMTIxODRfMjAyMl83UDNFSTkwRw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00012163/2022 e o código
7P3EI90G ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.